Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 451/2017

Manifesta apelo ao prefeito
municipal Denis Andia para que
aumente as rondas das viaturas da
Guarda Civil Municipal na ADI Dr.
Euvaldo Queiroz Dias, no Jardim
Esmeralda, para coibir as ações de
furtos e vândalos na unidade
escolar.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

           CONSIDERANDO que temos recebido solicitação de pais de
alunos que estudam na ADI Dr. Euvaldo Queiroz Dias, na Rua Goiânia, 1062,
no Jardim Esmeralda, relatando casos recorrentes de furtos e vandalismo na
unidade de ensino;

CONSIDERANDO que, segundo relato de uma mãe de aluno, em
15 dias, a escola foi alvo de dois episódios de vandalismo e furtos;

CONSIDERANDO que os ladrões invadem a escola, furtam

material escolar, equipamentos, alimentação destinada às crianças e até
dinheiro, além de vandalizarem o local;

 CONSIDERANDO que rondas com mais constância das viaturas

da Guarda Civil Municipal na região irão coibir essas práticas delituosas e
tranquilizar a comunidade escolar.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Senhor Prefeito

Municipal, Denis Andia, para que aumente as rondas das viaturas da Guarda
Civil Municipal na ADI Dr. Euvaldo Queiroz Dias, na Rua Goiânia, 1062, no
Jardim Esmeralda, para coibir as ações de furtos e vandalismo registradas
contra àquela unidade de ensino, encaminhando cópia da presente à Avenida

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Monte Castelo, 1.000, Jardim Primavera, Santa Bárbara d’Oeste/SP, CEP:
13450-032.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de junho de 2.017.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”
-vereador-